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Conforme o ponto 5 da atualização do Plano de 
Contingência anteriormente emitida, nomeia-se um 
grupo de trabalho para aconselhamento sobre as 
plataformas tecnológicas para a implementação das 
metodologias de ensino não presencial e apoio técnico 
aos docentes na sua utilização, com a composição em 
baixo.

No próxima segunda-feira, dia 16, este grupo de trabalho 
divulgará um plano de formação e acompanhamento 
técnico aos docentes, a desenvolver na semana de 16 a 20 
de março.

Antes disso, o grupo de trabalho disponibilizará no 
virtual.ipb.pt diversos materiais de suporte à utilização 
das plataformas.

Durante esta semana, os docentes devem organizar as 
metodologias de substituição do ensino presencial por 
ensino à distância, iniciando a sua implementação logo 
que possível.

Todos os PROFESSORES responsáveis pelas Unidades 
Curriculares deverão publicar no virtual.ipb.pt até ao dia 
22 de março o modelo de funcionamento à distância 
que irão utilizar, iniciando a sua implementação efetiva 
até ao dia 23 de março.

Os ALUNOS deverão acompanhar em permanência as 
áreas correspondentes às disciplinas em que estão 
inscritos em virtual.ipb.pt.

Procedimentos a adotar 
perante um possível caso 
de infeção por (COVID-19)

Equipa de trabalho
Seleção de metodologias e tecnologias, 
aconselhamento e coordenação:
Paulo Alexandre Vara Alves - palves@ipb.pt
Manuel Florindo Alves Meirinhos - meirinhos@ipb.pt
Tiago Miguel Ferreira Guimarães Pedrosa - pedrosa@ipb.pt
Vitor Manuel Barrigão Gonçalves - vg@ipb.pt
Josiana Adelaide Vaz - josiana@ipb.pt

Utilização da plataforma virtual.ipb.pt:
Pedro Miguel Lopes Bastos - bastos@ipb.pt
José Luís Padrão Exposto - exp@ipb.pt
Paulo Alexandre Vara Alves - palves@ipb.pt
Nuno Miguel Rodrigues de Carvalho - nc@ipb.pt
João Sérgio de Pina Carvalho Sousa - jsergio@ipb.pt
Cristina Maria Cerqueira Barreto - cris@ipb.pt
Artur Miguel Réfega Fernandes - afernandes@ipb.pt

Disponibilização de conteúdos em formato vídeo:
José Luís Miranda Gonçalves - zeluis@ipb.pt
Sérgio Alípio Domingues Deusdado - sergiod@ipb.pt
Nuno Gonçalves Rodrigues - nuno@ipb.pt
João Pedro Carneiro Borges Gomes - jpgomes@ipb.pt
Ricardo Cunha Gonçalves - ricardo@ipb.pt
Ferdinando José Silvestre da Silva - ferdinandojssilva@ipb.pt
Sérgio Paulo Perdigão Vale - seg7@ipb.pt

Realização de reuniões, trabalhos de grupo, 
aulas e tutoriais, através da internet – COLIBRI:
Eduardo Manuel Mendes Costa - raposo@ipb.pt
Gilberto de Sousa Ferraz - gilberto@ipb.pt
Nuno Miguel Rodrigues de Carvalho - nc@ipb.pt
Maria Raquel Vaz Patrício - raquel@ipb.pt
Josiana Adelaide Vaz - josiana@ipb.pt
Pedro Gomes - pmgomes@ipb.pt

Comunicado 


